
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 

Зарегистрировано в Минюсте России 22 октября 2015 г. N 39409 
 

 

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 25 сентября 2015 г. N 285 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ АВИАЦИОННЫХ ПРАВИЛ 

"ТРЕБОВАНИЯ К ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ, ИНДИВИДУАЛЬНЫМ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ ТЕХНИЧЕСКОЕ 

ОБСЛУЖИВАНИЕ 

ГРАЖДАНСКИХ ВОЗДУШНЫХ СУДОВ. ФОРМА И ПОРЯДОК ВЫДАЧИ 

ДОКУМЕНТА, ПОДТВЕРЖДАЮЩЕГО СООТВЕТСТВИЕ ЮРИДИЧЕСКИХ 

ЛИЦ, 

ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ 

ТЕХНИЧЕСКОЕ 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГРАЖДАНСКИХ ВОЗДУШНЫХ СУДОВ, 

ТРЕБОВАНИЯМ 

ФЕДЕРАЛЬНЫХ АВИАЦИОННЫХ ПРАВИЛ" 

 

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 19 марта 1997 г. N 60-ФЗ 

"Воздушный кодекс Российской Федерации" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1997, N 12, ст. 1383; 1999, N 28, ст. 3483; 2004, N 35, ст. 

3607, N 45, ст. 4377; 2005, N 13, ст. 1078; 2006, N 30, ст. 3290, 3291; 2007, N 1 (ч. I), 

ст. 29, N 27, ст. 3213, N 46, ст. 5554, N 49, ст. 6075, N 50, ст. 6239, 6244, 6245; 2008, 

N 29 (ч. I), ст. 3418, N 30 (ч. II), ст. 3616; 2009, N 1, ст. 17, N 29, ст. 3616; 2010, N 30, 

ст. 4014; 2011, N 7, ст. 901, N 15, ст. 2019, 2023, 2024, N 30 (ч. I), ст. 4590, N 48, ст. 

6733, N 50, ст. 7351; 2012, N 25, ст. 3268; N 31, ст. 4318, N 53 (ч. I), ст. 7585; 2013, N 

23, ст. 2882, N 27, ст. 3477; 2014, N 16, ст. 1830, 1836, N 30 (ч. I), ст. 4254, N 42, ст. 

5615; 2015, N 27, ст. 3957; "Российская газета", 2015, N 153, N 154, N 156) 

приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые Федеральные авиационные правила "Требования к 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 

техническое обслуживание гражданских воздушных судов. Форма и порядок выдачи 

документа, подтверждающего соответствие юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих техническое обслуживание гражданских 

воздушных судов, требованиям федеральных авиационных правил". 

2. Признать не подлежащими применению: 

приказ Федеральной авиационной службы России от 30 декабря 1997 г. N 287 

"Об утверждении "Порядка сертификации организаций по техническому 

обслуживанию авиационной техники" (зарегистрирован Минюстом России 10 марта 

1998 г., регистрационный N 1483); 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=22BD580785CBBD548158B93E6B94A8129C949A77AAE59D1708A2479D26C98EFEDB65614070OEz1L
consultantplus://offline/ref=22BD580785CBBD548158B93E6B94A8129C959A72ABE7C01D00FB4B9FO2z1L


63. Организация по ТО устанавливает и поддерживает функционирование 

системы управления безопасностью полетов, соответствующей требованиям 

воздушного законодательства Российской Федерации. 

64. Свидетельство о техническом обслуживании воздушного судна 

подписывается по завершении технического обслуживания лицом из числа 

подтверждающего персонала после проверки надлежащего выполнения 

технического обслуживания, а также при отсутствии информации, ставящей 

безопасность полетов под угрозу. 

В случае, если организация по ТО не может завершить заказанное техническое 

обслуживание, она вправе выдать свидетельство о техническом обслуживании 

воздушного судна в рамках утвержденных эксплуатационных ограничений для 

воздушного судна. Этот факт указывается организацией по ТО в свидетельстве о 

техническом обслуживании воздушного судна до выдачи такого свидетельства. 

65. Организация по ТО после завершения установленных эксплуатационной 

документацией работ и проверки компонента, в результате которой подтверждена 

его пригодность к установке на воздушное судно, оформляет талон годности 

компонента, который содержит: 

основные сведения о выполненном техническом обслуживании компонента, его 

форме (объеме); 

дату завершения технического обслуживания компонента; 

данные об организации по ТО (номер и дата выдачи сертификата организации 

по ТО); 

фамилия, имя, отчество (если имеется), должность лица, подписавшего талон 

годности компонента. 

Талон годности компонента оформляется после завершения технического 

обслуживания компонентов, не установленных на воздушное судно, и 

подписывается лицом, уполномоченным организацией по техническому 

обслуживанию. 

66. К установке на воздушное судно допускаются компоненты, на которые 

выпущены следующие документы: 

талон годности компонента, соответствующий требованиям Правил; 

документы, выданные в соответствии с правилами Европейского агентства 

безопасности полетов (EASA Form 1 <1> или его эквивалент), Федерального 

Авиационного Агентства США (FAA 8130-3 <2>), Директората Гражданской 

Авиации Канады (TCCA Form 1 <3> или его эквивалент);   

 


